
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Lunedì 09 settembre 2024

– 21 –

D.d.s. 29 settembre 2024 - n. 12861
Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) parte 
regionale – Convenzione tra Regione Lombardia ed ERSAF 
per la «Progettazione e realizzazione di un itinerario della rete 
escursionistica della Lombardia di livello sovra provinciale» 
impegno pluriennale a favore di ERSAF e liquidazione del 
primo acconto. Bilancio finanziario gestionale per l’esercizio 
finanziario 2024-2026 con istituzione del fondo pluriennale 
vincolato ai sensi del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA MONTAGNA E AREE INTERNE
Vista la legge 30 dicembre 2021 n. 234 «Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2022-2024» e, in particolare, l’articolo 1, comma 593, 
che, al fine di promuovere e realizzare interventi per la salvaguar-
dia e la valorizzazione della montagna, nonché misure di soste-
gno in favore dei comuni totalmente e parzialmente montani 
delle regioni e delle province autonome, reca l’istituzione nello 
stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze 
di un Fondo, da trasferire al bilancio autonomo della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per gli affari regionali e le 
autonomie, denominato «Fondo per lo sviluppo delle montagne 
italiane», con una dotazione di 100 milioni di euro per l’anno 
2022 e 200 milioni di euro a decorrere dall’anno 2023;

Richiamato il decreto ministeriale 4 agosto 2023 di «Ripartizio-
ne del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane per gli in-
terventi di competenza delle Regioni e degli Enti locali – 2023»;

Visti: 

• la legge regionale 15 ottobre 2007 n. 25 «Interventi regionali 
in favore della popolazione dei territori montani»; 

• la legge regionale 1° ottobre 2014 n.  26 «Norme per la 
promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive, 
dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle professioni 
sportive inerenti alla montagna»; 

• la legge regionale 27 febbraio 2017 n. 5 «Rete escursionisti-
ca della Lombardia e interventi per la valorizzazione delle 
strade e dei sentieri di montagna di interesse storico»; 

• il regolamento regionale 28 luglio 2017 n. 3 «Regolamento 
regionale di attuazione della legge regionale 27 febbraio 
2017 n. 5 ‘Rete escursionistica della Lombardia e interventi 
per la valorizzazione delle strade e dei sentieri di montagna 
di interesse storico»;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale 18 dicembre 
2023 n. 1596 «Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FO-
SMIT) parte regionale – Approvazione delle modalità di impiego 
delle risorse anno 2023, piano finanziario 2 e cronoprogramma 
(art. 2, comma 7 e art. 3, comma 11 d.m. 4 agosto 2023)» che desti-
na le risorse di cui all’art. 3 del d.m. 4 agosto 2023 anche ad inizia-
tive volte alla valorizzazione degli itinerari escursionistici e turistici e 
dei rifugi di Lombardia, prevedendo, tra l’altro, per il tramite di ERSAF, 
l’attuazione, la progettazione e la realizzazione di un’iniziativa volta 
alla valorizzazione di un itinerario della Rete Escursionistica di livello 
sovra provinciale, in un complessivo contesto di valorizzazione del 
turismo sostenibile, di promozione della montagna e di destagio-
nalizzazione dei flussi turistici per l’importo di 2.723.249,68 euro;

Vista la deliberazione di Giunta regionale 22 luglio 2024 
n. 2833 «Fondo per lo sviluppo delle montagne lombarde (FO-
SMIT) parte regionale – Approvazione dello schema di conven-
zione tra Regione Lombardia ed ERSAF per la «Progettazione e 
realizzazione di un itinerario della Rete Escursionistica della Lom-
bardia di livello sovra provinciale»;

Vista la Convenzione di cui al Rep. RCC n. 13614 del 25 luglio 
2024, sottoscritta dalle Parti;

Dato atto che la Convenzione prevede che il contributo di Re-
gione Lombardia, pari a euro 2.723.249,68, abbia destinazione 
vincolata e sia progressivamente erogato, entro 60 giorni, a ER-
SAF a fronte della trasmissione di richieste di erogazione delle 
quote di finanziamento maturate con le seguenti modalità: 

• 30% (trenta per cento) dell’impegno finanziario alla sotto-
scrizione della Convenzione; 

• 60% (sessanta per cento) in conseguenza del progressivo 
avanzamento del progetto, erogati sulla base di fabbisogni 
periodici di cassa comunicati da ERSAF a Regione, con ca-
denza almeno trimestrale; 

• 10% (dieci per cento) a saldo, al collaudo delle opere re-
alizzate;

Vista la richiesta di ERSAF, pervenuta con nota prot. n. 
V1.2024.0062086 del 26 agosto 2024, di liquidazione dell’accon-
to del 30% della Convenzione «Progettazione e realizzazione di 

un itinerario della rete escursionistica della Lombardia di livello 
sovra provinciale»;

Dato atto che gli oneri finanziari a carico di Regione Lombar-
dia trovano copertura a valere sul capitolo di spesa del Bilancio 
Regionale 2024-2026 9.07.203.15459 «Trasferimenti dallo Stato 
per Interventi per la montagna – finanziamento con risorse del 
fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (Fosmit)», che pre-
senta la necessaria disponibilità, per l’importo complessivo di 
euro 2.723.249,68;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 «Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a nor-
ma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e s.m.i.;

Attestata la rispondenza alle indicazioni contenute nel princi-
pio della competenza finanziaria potenziato di cui al precitato 
d.lgs. n.  118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte con il 
presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 
indicati negli allegati parte integrante;

Visto l’art 36 del d.lgs. n. 118/2011 così come integrato dal 
D.lgs. n.  126/2014, che al comma 5 stabilisce che «Le regioni 
adottano i principi contabili generali ed i principi contabili appli-
cati di cui agli allegati n. 1 e n. 4 al presente decreto»;

Richiamato il principio della contabilità finanziaria di cui all’al-
legato 4/2 del citato d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in cui si chiarisce 
che «Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate 
correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di in-
vestimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli 
di imputazione delle relative spese»;

Ritenuto di procedere all’impegno a favore di ERSAF di euro 
2.723.249,68, a valere su risorse vincolate di cui al capitolo di 
spesa 9.07.203.15459, secondo quanto previsto in Convenzio-
ne, di cui euro 816.974,90 sull’annualità 2024, euro 1.633.949,81 
sull’annualità 2025 ed euro 272.324,97 sull’annualità 2026 me-
diante attivazione di FPV;

Ritenuto altresì di procedere con la contestuale liquidazione 
a favore di ERSAF del primo acconto del contributo spettante 
alla sottoscrizione della Convenzione per un importo di euro 
816.974,90 (pari al 30% del contributo);

Attestato che il presente provvedimento è assunto entro i ter-
mini previsti dalla disciplina vigente;

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari); 

Dato atto che il contributo erogato con il presente atto non è 
soggetto all’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% prevista 
dal secondo comma dell’art. 28 del d.p.r. 29 settembre 1973 n. 600;

Dato atto che il presente provvedimento concorre al raggiun-
gimento dell’Obiettivo Strategico 5.3.6 «Valorizzare i territori mon-
tani lombardi» dell’Ambito Strategico 5.3 «Territorio connesso, 
attrattivo e resiliente per la qualità di vita dei cittadini» del Pro-
gramma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura di 
cui alla d.c.r. 20 giugno 2023 n. 42;

Visti la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della regione» e successive modifiche e integrazioni nonché il 
regolamento di contabilità della Giunta Regionale;

Visti la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale» nonché i provvedimenti 
organizzativi della XII legislatura, in particolare la D.G.R. 13 luglio 
2023 n. 628;

Dato atto che per la spesa oggetto del presente atto è stato 
acquisito il CUP G88E24000130002;

DECRETA
1. di procedere alle variazioni del bilancio di previsione 2024-

2026 indicate all’allegato contabile del presente provvedimento 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di assumere, per le motivazioni riportate in premessa, impegni 
complessivi a favore di ERSAF pari a euro 2.723.249,68, con impu-
tazione al capitolo 015459 (euro 816.974,90 per l’anno 2024, euro 
1.633.949,81 per l’anno 2025 ed euro 272.324,97 per l’anno 2026) 
e contestualmente di erogare il primo acconto di euro 816.974,90;

3. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato 
contabile parte del presente atto;



Serie Ordinaria n. 37 - Lunedì 09 settembre 2024

– 22 – Bollettino Ufficiale

4. di attestare che la pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 
33/2013 è avvenuta in sede di adozione della d.g.r. 22 luglio 2024 
n. 2833;

5. di provvedere alla pubblicazione in Amministrazione 
Trasparente;

6. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedi-
mento non rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. n. 33/2013;

7. di trasmettere il presente provvedimento al collegio dei re-
visori dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art. 3, comma 7, 
del regolamento di attuazione dell’articolo 2, comma 5, della 
legge regionale 17 dicembre 2012 n. 18 (finanziaria 2013);

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia.

La dirigente
Daniela Martelli


